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PLAN DE jNVÄTÄMÄNT

Cerinte pentru obtinerea diplomei de masterat:

120 credite conform planului de tnvätämänt
IO credite acordate pentru promovarea examenului de finalizare a studiilor



Nr.
crt.

1

2

3

4

5

6

7

8

Nr.
crt.

9

10

II

12

13

14

15

16

17

108

Nr.
crt.

17

18

19

20

pro

Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere 9tiinte ale Comunicärii

PLAN DE iNVÄTÄMÄNT
DomeniVl de masterat: $tiinte ale comunicärii

Program#l de studiu: Comunicare, media 5i industrjile creative
Ciclul de studii: Masterat profesional

Forma dé tnvätämänt: invätämänt cu frecventä
Durata studiilor: 2 ani

Valabil incepänd cu anul I, anul universitar: 2023-2024
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Forma Nr.

verificare credite
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ANUL I

Cod disciplinä

USVFLSCCMICDiscipline obligatorii

Industrii creative, industrii culturale 9i ?tiintele comunicärii
Aplicatii multimedia in comunicarea din secolul al XXI-lea

Practicä de specialitate (1)

Eticå integritate tn activitätile academicé si profesionale
InduStrii culturale 9i teorie criticä

Tehhologiile de informare comunicare pentru industriile creative

Practicä de specialitate (2)

Gändire comunicationalä, gändire criticä, gändire creativä
Total ore obligatorii pe säptämänä

Discipline optionale

Strategii de comunicare Tn industriile creative din spatiile anglofone

Strategii de comunicare tn industriile creative din spatiile francofone

Semioticä culturä Tn era digitalä

Postumanism qi realitate virtualä

KitsChul Tn arte mass-media
Intertextualitate interculturalitate in industriile creative din spatiile

anglofone
Intertextualitate interculturalitate in industriile creative din spatiile

francofone

Retoricä persuasiune tn industriile creative
Psihologia comunicärii qi comunicarea de masä
Interactiune naturalä om-calculator

Total ore optionale pe säptämänä

- dre de studiu individual

TOTAL OBLIGATORII 91 OPTIONALE

Discipline facultative

Psihopedagogia adolescentilor, tinerilor adultilor
Comunicare educationalä
Metodologia cercetärii educationale

Educatie integratä

- Consiliere orientare

Proiectarea managementul programelor educationale
I c Ica omeniLl Lil ezvo arl Ill I ac Ica speaa Izarlll

(Tnvä!ämänt liceal, postliceal, dupä caz)

Total ore facultative pe säptämänä
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Discipline obligatorii

Marketing pentru industriile creative
Managementul afacerilor din industriile creative 9i din media

Transmedia storytelling

Scrierea creativä ca strategie de marketing

Activitate de documentare sii de cercetare
Practicä profesionalä

Activitatea de elaborare a lucrärii de disertatie

Total ore obligatorii pe säptämänä

Discipline optionale

Cartea in era digitalä (1)

Artele spectacolului in era digitalä (1)

Jocorile in era digitalä (1)

Arte e vizuale in era digitalä (1)

Cartea Tn era digitalä (2)

Arte!e spectacolului Tn era digitalä (2)

Jocurile in era digitalä (2)

Arteie vizuale tn era digitalä (2)

Total ore optionale pe säptämänä

- ore de studiu individual

RECAPITULATIE

Discipline facultative

Prapticä pedagogicä (tn Tnvätämäntul liceal, postliceal, dupä caz)

So iologia educatiei
Ma agementul organizatiei #colare
Politici educationale

Doctrine pedagogice contemporane
Educatie interculturalä

Total ore facultative pe säptämänä
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omeniul de masterat: $tiin!e ale coniunicärii
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rogramul de studiu: Comunicare, media 5i industriile creative
iclul de studii: Masterat profesional

Q)rma de invä!ämänt: invätämänt cu frecven!ä

Durata studiilor: 2 ani

alabil incepänd cu anul l, anul universitar: 2023-2024
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Structura anului universitar
Anul de studii

MEDIA
*Discipline obligatorii + optionale

DISCIPLINE

OBLIGATOR"
OP IONALE
NUMAR TOTAL DE ORE / CREDITE
FACULTATIVE
TOTAL ORE PROGRAM

DISCIPLINE

DISCIPLINE DE APROFUNDARE
DISCIPLINE DE SINTEZA

BILANT
Nr. säptämåni

Sem. 1/3 Sem. 2/4
14
14

NR. DE
ORE
490
182
672
252

924

14
14

72,92
27,08
100,00

NR. DE
ORE
364
308
672

12

12
12

NR. DE
CREDITE

12
12

85
35
120

54,17
45,83
100,00

70,83
29,17
100,00

NR. DE
CREDITE

67
53
120NUMAR TOTAL DE ORE FIZICE / CREDITE

RAPORT ORE APLICATII/ ORE CURS 1,13
(357/315)

27,080/0
PROCENT ORE DE PRACTICÄ (182/672)

PROCENT ORE DE ACTIVITATEA DE
ELABORARE A LUCRÄRII DE
DISERTATIE (42/672)

Forma de verificare
Examen
Colocviu

TOTAL

6,250/0

7

5

12

Nr. forme de verificare
An II

5

6

11

55,83

44, 17
100,00

Total
Nr.

12
11

23

52,17
47,83
100
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PLAN DE iNVÄTÄMÄNT

omeniul de masterat: $tiinte ale comunicärii
rogramul de studiu: Comunicare, media 5i industriile creative

Ficlulde studii: Masterat profesional
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alabil tncepänd cu anul I, anul universitar: 2023-2024

A. Competente profesionale generale

PGI. Prezentarea, explicarea 9i aplicarea adecvatä a

eoriilor conceptelor din *tiintele comunicärii.

PG2. Utilizarea tehnologiilor qi strategiilor de
nformare de comunicare pentru colectarea,
nalizarea, procesarea de date.

C. Competente transversale

T 1. Identificarea exploatarea transdisciplinarä a
onexiunilor intre *tiintele comunicärii alte domenii.

CT2. Valorificarea gåndirii critice 9i gåndirii creatoare tn

copul rezolvärii de probleme 9i al inovärii.

CT 3. Colaborarea Tn spatiul real virtual cu scopul
Indeplinirii sarcinilor profesionale 9i al stimulärii
ezvoltärii comunitätii.

T4. intelegerea respectarea eticii 9i integritätii
profesionale.

B. Competente profesionale specifice

CPSI . Selectarea, analizarea 9i interpretarea de date

itiintifice sau culturale cu scopul utilizärii lor tn

comunicarea din industriile creative.

CPS2. Identificarea, interpretarea 9i exploatarea
diverselor coduri semiotice ale implicitului lor cultural.
CPS3. Utilizarea tehnologiilor de informare de
comunicare pentru proiectarea, crearea dezvoltarea de
noi aplicatii, produse sau evenimente specifice industriilor
creative.

CPS4. Conceperea 9i implementarea strategiilor de
comunicare necesare tn- marketingul produselor din
industriile creative (cartel film, joc, spectacol, alte creatii
artistice 9i evenimente culturale).

CPS5. Reperarea valorificarea ideilor inovatoare sau
oportunitätilor din industriile creative Tn managementul
organizational sau al propriei cariere

CPS6. Adaptarea proactivä la exigentele din industriile
creative prin aplicarea unor strategii de muncä riguroasä,

DECAN,

eficientä responsabilä.
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